[image: image1.png]

     BITURUNA               www.cmbituruna.pr.gov.br CNPJ: 01.593.635/0001-02
              Câmara Municipal

Os Vereadores que abaixo subscrevem, no uso legal de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno dessa Casa de Leis e pela Lei Orgânica Municipal, submetem à apreciação da Câmara Municipal de Bituruna a seguinte PROPOSIÇÃO:

Indicação n.º 020/2024
APRESENTAM, ao Plenário desta Casa de Leis, nos termos dos art. 149 e 150 do Regimento Interno a seguinte INDICAÇÃO para leitura no expediente da atinente Sessão Ordinária e respectivo encaminhamento ao Executivo Municipal, para que juntamente com a Secretaria Municipal de Administração e a Secretaria Municipal de Assistência Social, versando sobre a necessidade do reajuste salarial dos membros do Conselho Tutelar, do Município de Bituruna.
Justificativa

Considerando que, o Conselho Tutelar é um órgão autônomo que tem a competência de zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do adolescente, assim como dispõe o Estatuto da Criança e do Adolescente, sendo que seus membros, conselheiros, são escolhidos pelos cidadãos locais. Entendemos que esse reajuste é um direito social que entre outros atributos, protege a condição socioeconômica do trabalhador e visa melhorar a qualidade de vida desses servidores. Por isso percebemos que não constitui exagero, reajustar o salário dos Conselheiros Tutelares de nosso município com um valor justo, digno, legal, moral e compatível com o volume de trabalho realizado, já que a função que desempenham com tanto zelo e responsabilidade merece o devido respeito e atenção. Trata-se de uma função árdua, de intensa responsabilidade o que justifica um aumento real em sua remuneração.
É a indicação

N. Termos

P. Deferimento

Sala das Sessões Bernardo Roveda, 17 de junho de 2024.
___________________________                  ________________________                 ____________________________

         João Carlos Padilha                                   João Marcel Nhoatto                              Adélcio Valério Coloda

                 Vereador                                                        Vereador                                                   Vereador

___________________       ______________________       _________________________    ______________________

        Mário Bonk                       Tiago de Lima Ribas             Wanderlei Antônio Martins          Célia Nunes da Rocha

           Vereador                                  Vereador                                      Vereador                                      Vereadora

                        ___________________________                                               _________________________

        Devanildo de Castro                                                                  Gerson Luis Lanzarini

                                      Vereador                                                                                        Vereador

Av. Dr.º Oscar Geyer, 639 – Centro -  CEP:84640-000

Fone: (42) 3553 1566   –   e-mail: cmbituruna@cmbituruna.pr.gov.br